<sup>22</sup> II Tim. iv, 20.

A insignem igitur virtutem monachus excellenter  
dictus est, atque istam divini nominis dignitatem  
obtinuit.

163. Talis est secunda nostra interpretatio de  
monacho, qui cum reliquis non potest comparari,  
non judicari, non conjungi: quique ideo solus  
est secundum excellentiam virtutis, non tyranni-  
dis, ita ut videatur solus qui tonsura insignitus  
est habitare solus in terris, minime autem ea  
opprimi, siquidem in ea non ambulat. Tertia  
significationis conjectura quam damus asserit  
solitarii nomini dolorem addi (μόνος-ἄχος), ad  
ostendendum eum solum esse, mœstumque futu-  
rum esse ob mortificatam tonsurati vitam, hæc  
quidem monachum ad humilitatem flectit, sed  
B judicabitur, et arguetur temeritatis apud hujus  
rei peritos.

164. Ad hunc sermonem cum venerim, o frater,  
quæro a te utrum ista bene definierim. Et postquam  
audire arbitratus sum dicta tibi approbari, rursus  
te interrogo quantas vituperationes incururus sit  
homo occurrens monacho novitio, qui talis esse  
debebat, et omnino alius evasit. Et hoc responsum  
accipiendum reor, laudandum esse eum qui talem  
monachum irriserit, sicque a vanitate prosequenda  
avertit; multoque magis qui assuetum a longo  
tempore. De his confiteor me eadem sentire, qui  
optime novi dissimiles vestigiis magni monachi in-  
sistere debere, quippe qui eductus sum istos spiri-  
tualiter « obsecrare, arguere, et increpare ».

C 165. Quis, quæso, throno sensuum potitus, vi-  
denaque contemptos nostro ævo monachos novitios,  
aut aliter minores, poterit spiritu non turbari, et  
non condemnare hominem inter eos aliquo modo  
magnum, qui cum viderit discipulos imperfectos  
in interitum ferri, indomitos non refrenat, sed mag-  
is aculeo excitat, laudat os eorum durum et  
asperum, et ipse fera eorum fortitudine extol-  
litur. Neque enim dux exercitus e militibus in-  
domitis sub se ordinatis gloriam adipiscitur. Et  
captus desiderio talium discipulorum multiplica-  
ndorum, etiamsi omni tempore audierit fallacissim-  
os esse et ita dicam, proselytos in tonsura salu-  
tifera, mores eorum tamen non dijudicat: neque  
disponit ad certiozem faciendam conversionem,  
sed ut dux militum, vir spiritualis, pacificus, vir  
D charitatis, vir Dei ita respondet: talibus ministris  
monasterium indigere, quemadmodum tyran-  
num lictoribus, arbitror, et perditos homines ut  
tales admittit, studiosè exercet, quos necesse erat  
per totam vitam intonso remanere, etiamsi ton-  
suram postularent, aut etiam ut scelestos ton-  
deri. Hos in fronte ponit, similiter nutrit, ut as-  
sueti erant, eosque ad ardorem majorem ac-  
cendit.

166. Cum istiusmodi homines ad magistrum animarum accesserint, recipiuntur, et dicuntur operantes, studiosi, acres, periti, et ut ipsi aiunt, vividi. Homines autem indolis contrariæ expelluntur quasi inutiles, ne velut otiosi crabrones in monasteriis enutrientur. Talem exercitum primi monachi cum conscripserint, atque aciem ordinatam instruxerint, hanc emittunt non modo adversus viciniore, sed etiam contra remotiores atque per istam ordinationem, insidiis facile paratis, domini præeuntes victoriam reportant. Re enim vera cum gratum est peccatum, ut quidam dixit, densa et conferta acies adversus virtutem colligitur. Quod apud nos facientes exemplum vanæ discordiæ aliis monachis proximis dant, aliis ad alios imitationem tradentibus, per quam, quasi per incendium omnia circumsepta devorans, serpens malitia extrema mala perpetrat. Suscitata enim discordia inter prælatos, quorum nonnulli magnum habitum præ se ferunt, facis instar, ostendit circumstantibus monachos certantes de quodam loco contra vicinos, vel aliter distinctos, quos observant prælati, et adversus eos veluti ab arce bellum movent.

167. Interea ex hoc igne ista cogitatio menti sæpe occurrit: Si monachos tam strenuos enutrit Thessalonica, qui contra canones et leges agunt, pontificem contemnunt, neque eis ullus contradicit, cur nos otiosi remanemus quasi membris percussis, neque manibus, neque ore ulentes? Et mox excitata, si forte sopita erat, mente irascibili, ut miles metuendus, aut imperator (prout ratiocinatus est quidam), instructi omnibus armis quæ ipsi parare male norunt, exsurgunt ad bellum aliquod sacrum. Si qui deinceps inter eos magni monachi, et apti ad præeundum, eos in insidiis locant adversus homines minime injustos, et aggressionem expectantes; reliquos in fronte aperta ordinant. Qui alicubi detecti, quasi in insidiis latentes exsurgunt ipsi, et stantes contra, aciemque ordinantes, minorem phalangem immittunt; atque per eam si non quæcumque voluissent propter auxilium a Deo et rege sancto illatum, saltem quæcumque potuerint effluunt. Non enim recedunt tales animæ, mori paratæ. Nostra perdidit iste zelus malus, qui orsus a nobis, et traduxit usque ad Myrtoum mare, et deinde usque ad Maliacum, et porro ad Jonium, sic partes occidentales circumcinxit; vel forsitan exinde ad nos pervenit, ut malum quoddam pestilens, quale apud veteres narratur Æthiopicum.

πορρωτέρω Ἰόνιον, καὶ οὕτω τὰ ἐσπέρια περιζώσας· τὴν λοιμώδεις κακὸν, ὅποιον καὶ τὸ πάλαι ποτὲ συγγεγραμμένον Αἰθιοπικόν.

168. O aciem monachorum nigro pallio indutum! o phalangum variam dispositionem! Omitto enim leviter armatos pedites. O monachos equites, centaurorum fere similes, apud quos id unum mirabile quod qui super asinum nunquam ascenderunt post tonsuram equos indomitos dextere mode-